
 UNIVERSITÀ degli STUDI di BRESCIA 
 

  
Decreti Dipartimentali 
Repertorio n. 1532/2021 
Prot n. 136304 del 04/11/2021  (2021-UNBSCLE-0136304) 
 

IL DIRETTORE  
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

 
 
VISTO l’art. 22 della Legge n.240/2010 e s.m.i;  
 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca dell’Università degli Studi di Brescia 
emanato con D.R. n. 444 del 9 luglio 2018 e modificato con D.R. 553 del 25 agosto 2020; 
 
VISTO il Decreto Rettorale Repertorio n.972/2021 Protocollo n. 0129629 del 18 ottobre 2021 di attivazione 
della procedura selettiva pubblica per gli assegni del Dipartimento di Economia e Management cofinanziati 
anno 2021 di cui sopra Cod. PICA dem2021-ar-cofin-001;  
 
CONSIDERATO che in data 3 novembre 2021 è scaduto il bando di concorso, ed è pertanto necessario 
procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici; 
 
VISTE le proposte presentate dai Responsabile della ricerca circa la composizione delle Commissioni 
giudicatrici della selezione in oggetto 

DECRETA 
 

la nomina delle seguenti Commissioni esaminatrici per la valutazione dei candidati di cui al bando per 
l’attribuzione dei seguenti assegni di ricerca:  
 
TITOLO: “Big data analytics per il monitoraggio dell’affollamento durante le emergenze” 
Settore concorsuale: 13/D1 – Statistica 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS-S/01 - Statistica 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Maurizio Carpita 
Commissione Giudicatrice 
- Prof. Maurizio Carpita  
- Prof.ssa Paola Zuccolotto 
- Prof.ssa Marica Manisera 
 
TITOLO: “Sistemi energetici sostenibili” 
Settore concorsuale: 13/D4 – Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS-S/06 - Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 
finanziarie  
Responsabile attività di ricerca: Prof. Paolo Falbo 
Commissione Giudicatrice 
- Prof. Paolo Falbo 
- Prof. Cristian Pelizzari 
- Prof.ssa Carmen Marchiori 
 
TITOLO: “Azioni di contrasto della povertà educativa e loro valutazione” 
Settore concorsuale: 13/A1 Economia Politica; 13/A2 Politica Economica 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS P/01 Economia Politica; SECS P/02 Politica Economica 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Raffaele Miniaci 
 Commissione Giudicatrice 
- Prof. Raffaele Miniaci 
- Prof. Marco Castellani 
- Prof. Nicola Pontarollo 
 
 





 UNIVERSITÀ degli STUDI di BRESCIA 
 

  
TITOLO: “La transizione socio-ecologica. Le ricadute territoriali e il coinvolgimento della 
comunità locale” 
Settore concorsuale: 11/B1 Geografia  
Settore Scientifico-Disciplinare: M-GGR/02 Geografia Economico Politica 
Responsabile attività di ricerca: Prof.ssa Antonella Pietta 
Commissione Giudicatrice 
- Prof.ssa Antonella Pietta 
- Prof. Marco Castellani 
- Dottor Niccolò Casnici 

 
 

TITOLO: “Energia, ambiente e incertezza: modelli economici per la transizione energetica” 
Settore concorsuale: 13/A1 Economia Politica; 13/A2 Politica Economica 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS P/01 Economia Politica; SECS P/02 Politica Economica 
Responsabile attività di ricerca: Dott. Nicola Pontarollo 
Commissione Giudicatrice 
- Prof. Nicola Pontarollo 
- Prof. Sergio Vergalli 
- Prof.ssa Maria Laura Parisi 
 
  
TITOLO: “Bilancio Sociale e di Genere nelle Aziende Sanitarie” 
Settore concorsuale: 13/B1 – Economia aziendale 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS-P/07 Economia aziendale 
Responsabile attività di ricerca: Prof.ssa Daniela Salvioni 
Commissione Giudicatrice 
- Prof.ssa Daniela Salvioni 
- Dott.ssa Raffaella Cassano 
- Dott. Alex Almici 

 
 

TITOLO: “Dati e ottimizzazione in logistica” 
Settore concorsuale: 01/A6 Ricerca operativa 
Settore Scientifico-Disciplinare:  MAT/09 Ricerca operativa 
Responsabile attività di ricerca: Prof.ssa M. Grazia Speranza 
Commissione Giudicatrice 
- Prof.ssa M.Grazia Speranza 
- Prof. Carlo Filippi 
- Dottor Gianfranco Guastaroba 
 
 
TITOLO: “Ambiente, Energia e Incertezza (EEU): eterogeneità e complessità della transizione 
energetica” 
Settore concorsuale: 13/A1 Economia Politica; 13/A2 Politica Economica 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS P/01 Economia Politica; SECS P/02 Politica Economica 
Responsabile attività di ricerca: Prof. Sergio Vergalli 
Commissione Giudicatrice 
- Prof. Sergio Vergalli 
- Prof. Nicola Pontarollo 
- Prof.ssa Maria Laura Parisi 
 
 
 
 
 



 UNIVERSITÀ degli STUDI di BRESCIA 
 

  
TITOLO: “Metodi e modelli statistici per l’analisi delle presenze e delle esperienze di visita nei 
luoghi di arte e cultura” 
Settore concorsuale: 13/D1 – Statistica 
Settore Scientifico-Disciplinare: SECS-S/01 - Statistica 
Responsabile attività di ricerca: Prof.ssa Paola Zuccolotto 
Commissione Giudicatrice 
- Prof.ssa Paola Zuccolotto 
- Prof. Maurizio Carpita  
- Prof.ssa Marica Manisera 
 
 
Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della Commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, ai sensi dell'art.9 del D.L. 120/1995, devono essere presentate al Direttore di Dipartimento nel 
termine perentorio di dieci giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’Ateneo della nomina della 
Commissione.  
 
 
 

IL DIRETTORE 
                                    del Dipartimento di Economia e management 
                                      (prof. Giuseppe Bertoli) 
      
 (Documento informatico firmato digitalmente   
 ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i) 
 
 
La presente disposizione viene pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo https://titulus-
unibrescia.cineca.it/albo/ fino al 31 dicembre 2021 e al seguente link:  
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-conferimento-di-
assegni-di-ricerca  
 

https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedure-di-reclutamento-il-conferimento-di-assegni-di-ricerca

	IL DIRETTORE
	DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

		2021-11-04T21:17:52+0100
	IT
	Giuseppe Bertoli




